

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಪುತ್ತೂರು

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 336/2016

ದಿನಾಂಕ: 03 ನೇ ಜುಲೈ 2023

ವಾದಿ/ಯರು : ಶ್ರೀ ಕಶ್ಮೀರ್ ಡಿ ಸೋಜಾ
ವಿರುದ್ಧ

ಪ್ರತಿವಾದಿ/ಯರು : ಕರುಣಾಕರ ಯು.

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 7 ರ ಪಕ್ಷಗಾರರು

ಅರ್ಜಿದಾರರು : ಕರುಣಾಕರ ಯು
ವಿರುದ್ಧ

ಎದುರುದಾರರು : ಕಶ್ಮೀರ್ ಡಿ ಸೋಜಾ

ಃ ಸಿ.ಪಿ.ಸಿ. ಕ್ರಮಾದೇಶ **XVI** ನಿಯಮ 1 (3) ರ ಮೇಲಿನ

ಆದೇಶಃ

ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ 7 ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಿ.ಪಿ.ಸಿ. ಕ್ರಮಾದೇಶ XVI ನಿಯಮ 1(3) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆಗಿರುವ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ತುರ್ತಾಗಿ ಸಮನ್ಸ್ ನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಸಾರಾಂಶ:

ಅರ್ಜಿದಾರರು ತನ್ನ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಕಾರಣದಿಂದ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ

ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ವಸ್ತು ಪ್ರಕರಣದ ತೀರ್ಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಿದರೆ ಎದುರುದಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಷ್ಟ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅನುಮತಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ತನ್ನ ಪ್ರಕರಣದ ರುಜುವಾತಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆಗಿರುವ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವಂತೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ಎದುರುದಾರರು ತಮ್ಮ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಪಕ್ಷಕಾರರಲ್ಲಿ (ವಾದಿ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿ) ತನ್ನನ್ನು ಮೊದಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಪರಿಚ್ಛೇದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸಬೇಕು ಎಂಬುವುದು ನಿಯಮವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಡಿಬ್ಬೊ-1 ರವರನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವನ್ನು ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವೆಗೆ ಯಾವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಮ್ಮ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಸದರಿ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪರ ವಕೀಲರ ವಾದವನ್ನು ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಅರ್ಜಿಯ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ.1: ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ

ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಸಕಾರಣ ಇದೆಯೇ ?

ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ.2: ಯಾವ ಆದೇಶ ?

5. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಮುಂದಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ .

ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ.1 : ನಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿ

ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ.2 : ಮುಂದಿನ ಆದೇಶದಂತೆ

ಃ ಕಾರಣಗಳು ಃ

6. ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ 1ಃ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆಗಿರುವ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಎದುರುದಾರರು ತೀವ್ರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಡಿಬ್ಬಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಡಿಬ್ಬಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸದರಿ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಡಿಬ್ಬಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆಂದು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ತೀವ್ರ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವೆನಿಸುವಂತಹ ಸಕಾರಣಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಾದ ಪತ್ರಗಳ ರುಜುವಾತಿಗಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ವಿಚಾರಣೆಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಒಂದು ಹಂತ ಮುಂದೆ ಹೋಗಿ ಅಂತಹ ರುಜುವಾತಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತುರ್ತಾಗಿ ಕರೆಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣವನ್ನು ಸಹ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹೀಗಿರುವಾಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಡಿಬ್ಬಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆಂದು ಇರುವ ಹಂತದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಬೇಕು ಎಂಬುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಾರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಕ್ಕೆ ನಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

7. ಅಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ 2ಃ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಃಃ ಆದೇಶ ಃಃ

ಪ್ರತಿವಾದಿ/ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು
ಸಿ.ಪಿ.ಸಿ. ಕ್ರಮಾದೇಶ XVI ನಿಯಮ 1(3)
ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ -7
ನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ಶಿವಣ್ಣ ಹೆಚ್ ಆರ್)

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಪುತ್ತೂರು