

ದಿನಾಂಕ: 01-09-2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಎನ್ .ಎನ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರ ಬಳಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರಾರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿಯಂತೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ.12(ಬಿ) ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.3 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ಸಹಿಗಳು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಎಂ ಎಂಬುವ ಅಕ್ಷರ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.4 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಮತ್ತು ವಕಾಲತ್ ನಲ್ಲಿರುವ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ವಕಾಲತ್ ನಲ್ಲಿರುವ ವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ.8(ಎ) ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.3 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ಸಹಿಗಳು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಎಂ ಎಂಬುವ ಅಕ್ಷರ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.4 ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ. 8(ಎ) ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12(ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ತುಲನೆ ಮಾಡಲು ಕೈಬರಹ ತಜ್ಞರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ನನ್ನ ಆಕ್ಷೇಪ ಇರುತ್ತದೆ. ಕರಾರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಹಾಜರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ಆಕ್ಷೇಪ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ.12 ರ ಕರಾರಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ನಾರಾಯಣ ಗೌಡ ಮತ್ತು ಶಿವಪ್ಪ ಗೌಡ ಎಂಬುವವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.8 ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ನಾರಾಯಣ ಗೌಡ ಮತ್ತು ಶಿವಪ್ಪ ಗೌಡ ಎಂಬುವವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮುಂದುವರಿದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರು ಸಹ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ದಿನಾಂಕ 11-2-2008 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನನಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾಗಲೀ ಪ್ರತಫಲ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ಮಟ್ಟಿಗೆ ರಶೀದಿ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಗದನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರಿಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾ ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ.8(ಎ)ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12(ಬಿ) ಸಹಿ ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರು ಹಾಕಿರುವ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರ ಬದಲಿಗೆ ಯಾರೋ ಇನ್ನೊಬ್ಬರನ್ನು ಕರೆಸಿ ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಪಡೆದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಿಳಿದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಯಾವುದೇ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ಕ್ರಯಪತ್ರ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.12 ರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾ ರವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ನ್ನು ಒಂದೇ ದಿನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಏನು ಕಾರಣ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಂತೆ ಕ್ರಯಪತ್ರಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಡಿ.ಸಿ. ಯವರಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇರೀತಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2008 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರಬಗ್ಗೆ ನನ್ನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿ.ಪಿ.2 ಅಥವಾ ನಿ.ಡಿ.5 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದವರಿಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ನಿ.ಡಿ.5, ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12

ರಚಿಸಿದವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಮೂರು ದಾಖಲೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 3 ದಾಖಲೆಗಳಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 3 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರು ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.5 ತಯಾರಿಸಿದ ದಿನವೇ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಿನ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೋಂದಾವಣೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.5 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ದಿನ ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೋಂದಾವಣೆ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾವೇಜು ಖರ್ಚನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾಗಲೀ ಇತರ ಯಾರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿ.ಡಿ.5 , ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.5 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ.5 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವರನ್ನು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆ ತಯಾರಿಸಿದವರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.5 , ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12 ರ ದಾಖಲೆಗಳು ವಾದಿಗೆ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಯಾವಾಗ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿ.ಡಿ.5 ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೃತ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ' ಸೋಜಾರವರು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ.5 ತಯಾರು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಾನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾಗಲೀ ನಿ.ಡಿ.5 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು

ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ನೀಡಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನೀಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ದಾವಾ ಜಾಗದಿಂದ ಹೊರ ಹಾಕುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನ ರೀತ್ಯಾ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ, ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿ, ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ
ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ, ಪುತ್ತೂರು, ದ.ಕ.