

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ
ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ, ಪುತ್ತೂರು, ದ.ಕ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

O.S. :336/2016

D.W :2

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಐ ನಾರಾಯಣ ಗೌಡ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಪರಮೇಶ್ವರ ಗೌಡ

ವಯಸ್ಸು : 85 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ಕೃಷಿ

ವಾಸ್ತವ್ಯ : ಕೆದಂಬಾಡಿ ಗ್ರಾಮ

ದಿನಾಂಕ: 02-09-2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನಿ.ಡಿ.12 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ.12 (ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು 1990 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆ. ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ಈಗ ತೀರಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ.12ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಕುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡ ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿ.ಡಿ.12(ಎ) ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ.12 ರಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಶಿವಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಸಹಿ ಇರುವುದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.12(ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರಾದ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.12(ಇ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ.8 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿ.ಡಿ.8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರಾದ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.8(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.8 ನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ನೋಟರಿ ವಕೀಲರಾದ ಎಂ. ರಾಘವ ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.8(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಎಂ.ರಾಘವ ರವರು ಈಗ ತೀರಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ.6 ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕರಾರು ಆಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾ ರವರು ಹುಕ್ಕಪ್ಪಗೌಡ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಎನ್. ಎನ್. ಕೆ. ವಕೀಲರು

ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕುಳಿತುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬರಬೇಕೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೇಸಿನ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2 ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 07-07-2023 ರಂದು ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಪಿ.5 ರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.5 ರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.5 ರ 2 ನೇ

ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಪವರ್ ಅಫ್ ಅಟಾರ್ನಿಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 29-07-2017 ರಂದು ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ.6 ರಲ್ಲಿರುವ ಫೋಟೋ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.6 ರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ಯಾರಾ 2 ರಲ್ಲಿ "ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಬಂಟ್ವಾಳ ತಾಲೂಕು ----- ಒಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ" ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಅಂಶ ನಿಜವಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.6(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.3 ರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರದ್ದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಪಿ.4 ಕೂಡಾ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾ ಮತ್ತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಒಂದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡ , ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾ ಮತ್ತು ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರು ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ದಿನ 500/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಂತರ ಅದೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 4,500/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.. ಸದರಿ 4,500/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ರಶೀದಿ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ 4,500/- ರೂ. ಗಳನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 4,500/- ರೂ ಗಳನ್ನು ನೀಡುವಾಗ ನಾನು, ಶಿವಪ್ಪ, ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿಸೋಜರವರು ಇದ್ದರು. 3 ನೇ ಸಲ ಹಣ ನೀಡುವಾಗ ನಾನು ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ

ಸೋಜರವರು ಇದ್ದೇವು. 3 ನೇ ಸಲ ಹಣ ನೀಡುವಾಗ ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರಲು ಹೇಳಿದರು. ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಯ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.5 ಮತ್ತು 6 ರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹೋಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2006 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ರಶೀದಿ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಮೋಹನ್ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಗಾಗಲೀ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜರವರು ಯಾವತ್ತೂ ಬಂದೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.8(ಎ) ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.12(ಬಿ) ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿಸೋಜರವರ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜರವರ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾ ಎಂದು ಬಿಂಬಿಸಿ ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ಕ್ಕೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜರವರ ಸಹಿ ಎಂದು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.8 ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ನ್ನು ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರು ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.8 ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡ ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜರವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಮೊದಲು ಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ನಂತರ ಅದೇ ದಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. . ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿ.ಡಿ.12 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರಿನ ಕರಡು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಕರಡು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.8 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ

ಸಹಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ನಿ.ಡಿ.8 ರಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಬ್ಬರ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮತ್ತು ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡ ರ ಮಧ್ಯೆ ಒಳ್ಳೆ ಬಾಂದವ್ಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನೆರೆಕರೆಯವರು ಬಾಂದವ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ನಾನು ಹುಕ್ಕಪ್ಪಗೌಡ ರ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಕೂಡಾ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರು ಅವರ ಮಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2006 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. . ಈ ದಾವೆಯ ಜಮೀನನ್ನೇ 2006 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. . ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು . ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಆಗಲಿ ಯಾವತ್ತೂ ಕೂಡಾ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣ ನೀಡಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರಿಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಾಗಲೀ ಲಾಭವಾಗಲಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೋಟರಿ ರಾಘವ ರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಹ ಕಾಶ್ಮೀರಿ ಡಿ ಸೋಜಾರವರು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಃ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನ ರೀತ್ಯಾ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ, ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿ, ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ
ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ, ಪುತ್ತೂರು, ದ.ಕ.