

ದಿನಾಂಕ: 04-06-2025 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಎನ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಡಿ.ಆರ್ .ನಂ.5193/1971-72 ರಂತೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ದರ್ಖಾಸು ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಆರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದರ್ಖಾಸು ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಗಬೇಕಾದರೆ ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆ ಸಮಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಕಾಶ್ಮೀರ ಸೋಜ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ತಂದೆ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ.16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. (ಈ ಸಮಯ ನಿ.ಡಿ.16 ನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಹೆಸರು ಸಾಕ್ಷಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಸಹಿಯು ಸಾಕ್ಷಿಯ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ತಕರಾರು ಎತ್ತಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿ.ಡಿ.16ನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.)

ನಿ.ಡಿ.6 ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಆದ ಮೂಲ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ.6 ನ್ನು ನಾನು ಇದುವರೆಗೆ ನೋಡಿದೆ. ಯಾವಾಗ ಕೊನೆಯ ಬಾರಿ ನೋಡಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ತಂದೆ ಇರುವಾಗ ನಿ.ಡಿ.6 ನ್ನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಹುಕ್ಕಪ್ಪ ಗೌಡರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ನಿ.ಡಿ.6 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದರ್ಖಾಸು ಕೊಡುವ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಗ್ರಾಮಕುಣಿಕರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ದರ್ಖಾಸು ಮಂಜೂರಾದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದರ್ಖಾಸು ವ್ಯವಹರಣೆಯಲ್ಲಾದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ದೊಡ್ಡವನಾದ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 10 ವರ್ಷ ನಂತರ ನನಗೆ ಅದರ ವಿಚಾರಗಳ

ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಿತು. ನಾನು ದೊಡ್ಡವನಾದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಚಾರಗಳು ಮತ್ತು ದರ್ಖಾಸು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1990ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. 1990ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. 1983 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಾಗ ದರ್ಖಾಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಗುವ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ತಾಲುಕು ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರಬಹುದು. ನಿ.ಡಿ.6 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಡಿ.ಆರ್ ನಂ. 5193 ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅನುಭವವನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ 3ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ತಾರೀಖು 15-10-1987 ಬರೆದಿದ್ದು ಸರಿಯಾ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ **ODR** 5193/1971-72 ವಕೀಲರ ಹತ್ತಿರ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಬರೆಸಿದೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ.17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.17 ರ ನಕಲನ್ನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಅದನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿ.ಡಿ.17 ರ ನಕಲು ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಇರಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲ. ದರ್ಖಾಸು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ, ನಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ರಶೀದಿ ಮಾತ್ರ ಇರುವುದು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯಾ

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. **ODR 5193/1971-72** ತಂದೆ ಇರುವಾಗ ಹಾಕಿದ್ದು. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಂದೆ ಇರುವಾಗ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿತ್ತು. ಅದರ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು. ಸದರಿ **ODR** ನಂಬರ್ ಡಿ ನೋಟೀಸನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಡಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ತಂದೆಯವರು 2015 ರಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಡಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೊತೆ ಬಂದಿದ್ದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕೆಲವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ **ODR 5193/1971-72** ವ್ಯವಹಾರವೆಂದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿ.ಡಿ.18 ರಿಂದ 24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. (ನಿ.ಡಿ.18 ರಿಂದ 24ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಧ್ಯಂತರ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.)

ನಿಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಇದ್ದಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಹಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12, ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.16 ರಿಂದ 24 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಕಂಪಾರಿಸನ್ ಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇಲ್ಲ. ಸಹಿಗಳು ವರ್ಷ ಹೋದಾ ಹಾಗೆ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ದರ್ಖಾಸು ಮಂಜೂರಾತಿ ವ್ಯವಹಾರವೆಂದು ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಆ ಸಮಯ 4 ವರ್ಷ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿ.ಡಿ.24 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸಹಿಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.16 ಮತ್ತು 17

ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ನಿವೃತ್ತ ತಂದೆಯ ಸಹಿಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ಕಂಡು ಬರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ನಿವೃತ್ತ ತಂದೆಯ ಸಹಿಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅಭ್ಯಾಸ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಕಲಾತ್ತು ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ತಿರುಚಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಕಾಶ್ಮೀರ ಡಿ ಸೋಜಾ **S/o** ಮುರ್ತಿನ್ ಡಿ ಸೋಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಲವು ಕಡೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಶ್ಮೀರ ಸೋಜಾ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಡಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಯಾವ ಯಾವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ವಿಚಾರಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನಿ.ಡಿ.16 ರಿಂದ 24 ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿ.ಡಿ.6 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. (ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕಾಂಪೌಂಡು ಪ್ರಶ್ನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಿ.ಡಿ.8 ಮತ್ತು 12 ನ್ನು ವಾದಿಯು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದು ಎಂದು ತಕರಾರು ಎತ್ತಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.) ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನ ರೀತ್ಯಾ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ, ಹೇಳಿ, ಕೇಳಿ, ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ, ಪುತ್ತೂರು, ದ.ಕ.

O.S. No: 336/2016
P.W:1